05.05.2023 № 32                                                                                                 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

«УСТЬ-ИЛИМСКИЙ РАЙОН»

ЕРШОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГИТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ ЕРШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2023-2027 ГОДЫ»


В соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования, реализации и порядка проведения критериев оценки эффективности реализации муниципальных программ Ершовского муниципального образования, утвержденного постановлением администрации Ершовского муниципального образования от 01.09.2014 № 47, руководствуясь ст. 42, ст. 54  Устава Ершовского муниципального образования. 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Ершовского муниципального образования на 2023-2027 годы» (Прилагается).

2. Отменить постановление администрации Ершовского муниципального образования от 19.10.2022 № 56 «Об утверждении муниципальной целевой программы Ершовского муниципального образования «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Ершовского муниципального образования на 2023-2025 годы» как утратившее силу.
3.Опубликовать настоящее постановление в газете «Ершовский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Ершовского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава администрации Ершовского 

муниципального образования 
Л.Г.Глинская
Приложение № 1 
к постановлению администрации

Ершовского муниципального образования
от 05.05.2023 № 32 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГИТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ ЕРШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2023-2027 ГОДЫ 
(далее - Программа)
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Ершовского муниципального образования на 2023-2027 гг.» (далее Программа)

	Основание для разработки программы 
	-Федеральный закон от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» 
-Постановление Правительства РФ от 31 декабря 2009 г. N 1225 "О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности" (с изменениями и дополнениями)
-Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

-Устав Ершовского муниципального образования 

- Постановление администрации Ершовского муниципального образования от 14.09.2014 года № 47 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования, реализации и порядка проведения критериев оценки эффективности реализации муниципальных программ Ершовского муниципального образования»

	Заказчик программы
	Администрация Ершовского муниципального образования

	Основные разработчики программы 
	Администрация Ершовского муниципального образования.

	Исполнители Программы
	Администрация Ершовского муниципального образования

	Основные цели и задачи программы
	- цель Программы – обеспечение рационального использования энергетических ресурсов за счет реализации и повышению энергетической эффективности.

-основные задачи Программы:

1.Создание экономических и организационных условий для эффективного использования энергоресурсов на территории Ершовского муниципального образования;
-замена ламп накаливания на энергосберегающие
2.Сокращения расходов бюджета на оплату коммунальных услуг муниципальных бюджетных учреждений.
3.Широкая пропаганда энергосбережения;

	Сроки и этапы реализации программы
	2023-2027гг.

	Основные ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	-за период реализации Программы планируется:

Снижение расходов на энергетические ресурсы не менее 0,1% по отношению к 2022 году с ежегодным снижение на 1%

Учет потребления энергетических ресурсов и снижение расхода потребления энергетических ресурсов (эл.энергии).

	Объемы и источники финансирования 
	На реализацию мероприятий программы предусматривается:

- средства бюджета Ершовского муниципального образования в сумме 2 000 рублей, в том числе по годам: 
2023 год-0,0 тыс. рублей; 

2024 год-0,0 тыс. рублей;

2025 год-0,0 тыс. рублей

2026 год-1,0 тыс. рублей
2027 год-1,0 тыс. рублей
 Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2024 – 2025 годов, могут быть уточнены при формировании проектов решений о местном бюджете на 2024- 2025 годы.


Программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Ершовского муниципального образования на 2023-2027 гг.» разработана во исполнение требований Федерального закона от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
Цели и задачи программы
При разработке программы использовались данные администрации Ершовского муниципального образования.  
Оснащенность приборами учета энергетических ресурсов на территории Ершовского муниципального образования составляет:

 - 100 % по электрической энергии;

 Основной целью программы является энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Ершовского муниципального образования.
Основные задачи Программы:

1.Создание экономических и организационных условий для эффективного использования энергоресурсов на территории Ершовского муниципального образования;

-замена ламп накаливания на энергосберегающие

2.Сокращения расходов бюджета на оплату коммунальных услуг муниципальных бюджетных учреждений.

3.Широкая пропаганда энергосбережения;
Сроки и этапы реализации программы
Программа реализуется с 2023 г. по 2027 г.
Управление программой механизм ее реализации
Муниципальным заказчиком программы является администрация Ершовского муниципального образования, которая организует выполнение всех программных мероприятий в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Иркутской области и муниципальными нормативными правовыми актами Ершовского муниципального образования.
Система программных мероприятий
На основании энергетического паспорта составленного по результатам энергетического обследования проведенного в 2014 году в программе изложены мероприятия по снижению расходов потребления энергетических ресурсов (электроэнергии) на территории Ершовского муниципального образования.

 Сокращение затрат бюджета за оплату потребляемой электроэнергии ожидается на уровне 1% по сравнению с величиной оплаты за энергетические ресурсы 2022 года.
Программой предусмотрено:

1. Замена ламп накаливания на энергосберегающие лампы в здании МКУК «КДЦ» и в здании администрации;
Программные мероприятия сгруппированы в следующие задачи:

1. Осуществить технические мероприятия по снижению использования энергоресурсов;

2. Организовать мероприятия по снижению использования энергоресурсов.
Сводный перечень мероприятий и объемы финансирования программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности

в Ершовском муниципальном образовании на 2023-2027 гг.» 
тыс.руб.
	№ п/п
	Исполнители программных мероприятий
	Наименование программныхмероприятий
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	
	
	
	Средства местного бюджета
	Средства местного бюджета
	Средства местного бюджет
	Средства местного бюджета
	Средства местного бюджет

	1.
	Администрация Ершовского муниципального образования
	Замена энергосберегающих ламп
	0,0
	0,0
	0,0
	1,0
	1,0

	ИТОГО
	
	0,0
	0,0
	0,0
	1,0
	1,0


Показатели непосредственных результатов реализации программы
Показателями непосредственных результатов достижения цели программы является повышение энергетической эффективности на территории Ершовского муниципального образования, сокращение затрат местного бюджета на оплату потребленных энергетических ресурсов.

По окончании реализации программы будет достигнута 100% оснащенность здания администрации Ершовского муниципального образования, здания МКУК «КДЦ» энергосберегающими лампами. На территории Ершовского муниципального образования будет установлено уличное освещение с применением энергосберегающих ламп.
Оценка эффективности реализации программы
Реализация программы позволит выполнить требования Федерального закона от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» в части энергосбережения объектами и учреждениями Ершовского муниципального образования, что приведет к сокращению затрат бюджета на оплату энергетических ресурсов.  
Приложение N 2 

к требованиям к форме программы 

в области энергосбережения 

и повышения энергетической 

эффективности организаций 

с участием государства 

и муниципального образования 

и отчетности о ходе ее реализации 

ОТЧЕТ

О ДОСТИЖЕНИИ ЗНАЧЕНИЙ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ

И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

на 1 января 20___________ г.

	коды

	

	


Наименование организации Ершовское муниципальное образование
	№ п/п
	Наименование показателя программы
	Единица измерения
	Значения целевых показателей программы

	
	
	
	план
	факт
	отклонение

	1
	
	тыс.руб
	
	
	

	2
	
	тыс.руб
	
	
	

	3
	
	тыс.руб
	
	
	

	4
	
	тыс.руб
	
	
	


Специалист администрации

Ершовского муниципального образования                                                             ______________
Приложение N 3
к требованиям к форме программы

в области энергосбережения

и повышения энергетической

эффективности организаций

с участием государства

и муниципального образования

и отчетности о ходе ее реализации
ОТЧЕТ

О РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ

И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

│ 

на 1 января 20____ г.

Наименование организации Ершовское муниципальное образование 
	N п/п
	Наименование мероприятия программы
	Финансовое обеспечение реализации мероприятий
	Экономия топливно-энергетических ресурсов

	
	
	
	в натуральном выражении
	в стоимостном выражении, тыс. руб.

	
	
	
	
	план
	факт
	отклонение

	
	
	источник
	объем, тыс. руб.
	количество
	ед. изм.
	
	
	

	
	
	
	план
	факт
	отклонение
	план
	факт
	отклонение
	
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	
	повышение энергетической эффективности при потреблении электрической эффективности;
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	повышение эффективности использования и сокращения потерь воды
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	сокращение объемов электрической энергии, используемой при передаче (транспортировке) воды
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	повышение энергетической эффективности уличного освещения
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Итого по мероприятиям
	X
	
	
	
	
	
	
	X
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Итого по мероприятиям
	X
	
	
	
	
	
	
	X
	
	
	

	Всего по мероприятиям
	X
	
	
	
	X
	X
	X
	X
	
	
	

	СПРАВОЧНО:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Всего с начала года реализации программы
	
	
	
	X
	X
	X
	X
	
	
	


Специалист администрации

Ершовского муниципального образования                                                            _______________
